UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2021

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -
 EXTRAORDINÁRIA

AB 2105 – REALIZADA DIA 14 DE ABRIL DE 2021

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis
horas, reuniu-se por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams  em
assembléia ordinária, o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Qualidade do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no
Paraná. Essa reunião é presidida pelo Coordenador do curso, professor Arnaud
Francis Bonduelle e secretariada pelo servidor administrativo Michael Schaffer .
Estão presentes as professoras Ayumi Nakaba, Carla Regina Mazia Rosa (vice
coordenadora do TGQ), Daniele Cristine Nickel, Maura Regina Franco, os
professores Guilherme Ricardo dos Santos S S, José Elmar Feger e Thiago
Correa de Freitas, a discente Juliandrea de Jesus Cezário e o discente Marcel
Roberto Correa de Mattos. Havendo quórum, o presidente agradeceu a presença
de todos e declarou aberta a sessão, a qual iniciou às 16 horas.

I – Informes: O Prof. Arnaud informa que dia 20/04/2021 haverá nova reunião para
aprovar os planos de ensino, pois recebeu apenas alguns. Complementa citando
que já passou, por e-mail aos docentes, os modelos de Ficha 2 (Plano de
Ensino) para oferta das disciplinas desse próximo ciclo remoto.

II – Homologações e Deliberações:
II1. Ata anterior AB2104 Processo 23075. 001640/2021-00 Retirado de pauta por
diligência.
II2. Oferta para ERT - Ensino Remoto Transitório
O Prof. Arnaud faz a projeção em tela da forma gráfica do planejamento do ERT do
TGQ, das disciplinas que foram enviadas até então por e-mail pelos membros do

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3463527         SEI 23075.020581/2021-61 / pg. 1

colegiado. O Prof. Guilherme sugere que a disciplina GQ 231 Estatística Inferencial
tenha início às 21h em vez de 19h para eliminar a sobreposição com a disciplina da
professora Carla, sendo de 12 semanas, nas terças-feiras. O Prof. Arnaud projeta
também a tabela de oferta de disciplinas, visando a conferência detalhada dos dados
por parte dos docentes, especialmente com relação ao número de vagas
veteranos/calouros, horários, datas de início e fim conferindo a carga horária total. A
Prof.ª Maura informa que fará suas aulas de forma 100% assíncronas. Define os
dados que estavam faltando na planilha para as disciplinas seguintes: GQ 141
Fundamentos de Gestão, das 17h às 18h com 50 vagas p/ calouros e 4 vagas para
veteranos; GQ 211 Marketing, das 18h às 19h com 50 vagas para calouros e 6 vagas
para veteranos, ambas para início dia 7 de maio e término dia 23 de julho, com 12
semanas e por fim a disciplina GQ 642 Seminários, início dia 25 de maio e término dia
06 de julho, com 6 semanas (terças). Para a disciplina da Prof.ª Carla, GQ 721
Sistema de Gestão, o início dia 11 de maio e término 20 de julho, com 11 semanas.
Também da Prof.ª Carla, GQ 711 Processos Produtivos com 55 vagas, início em 06
de maio e término em 05 de agosto, com 12 semanas. Para a disciplina GQ 101
Relacionamento Interpessoal da Prof.ª Daniele, 47 vagas para calouros e 7 para
veteranos. O Prof. Arnaud informa que a disciplina do Prof. Júlio GQ 111
Contabilidade foi informada por telefone e será na quinta, no segundo horário (21h),
a princípio com 15 horas semanais. Do Prof. Júlio ainda GQ 212 Noções de Custos
será nas quartas, com 15 horas semanais, também no segundo horário. O Prof.
Arnaud informa que a disciplina da Prof.ª Zélia GQ 722 Organização Documental será
na sexta, das 18h às 19h, com início dia 07 de maio e término 02 de julho, com 08
semanas. Para as disciplinas GQ 943 Gerenciamento de Projetos será ministrada pela
Prof.ª Sandra nas 6 últimas semana do período letivo. O Prof. Elmar confirma os
dados projetados para as duas disciplinas dele: GQ 942 Qualidade em Serviços e
GP 113 Gestão de Processos. O Prof. Thiago comenta sobre as dificuldades práticas
da disciplina de Metrologia, devido à falta de equipamentos para mensurar
quantidades elétricas, dimensões de peças com precisão e outros problemas que
limitam as atividades práticas dos estudantes. Assim a disciplina de caráter prático,
habitualmente ofertada por ele em parceria com o professor André, não pode ser
ofertada por enquanto. A Prof.ª Carla complementa que uma estudante desistiu da
disciplina de Metrologia da Engenharia Mecânica (de caráter teórico embora
correspondente à do TGQ), pois a mesma tende muito para a área de engenharia
mecânica e perde o foco para a Qualidade, causando possível desinteresse. O
Prof. Arnaud destaca que precisará rever na reformulação se mantemos essa
correspondência. Por fim, o Prof. Arnaud informa que no momento há 36 estudantes
pendentes em Comunicação Empresarial e sugere que a Prof.ª Ayumi oferte a
disciplina novamente nesse ciclo. A Prof.ª Ayumi se prontifica para ofertar na
segunda feira, de 05 de julho a 09 de agosto. O discente João Felipe solicita uma lista
prévia das disciplinas que serão ofertadas, para repassar aos estudantes para que
possam se programar. O Prof. Arnaud confirma que vai fornecer na sequência.
II3. Planos de Ensino e Cronogramas
O Prof. Arnaud projeta em tela os planos de ensino das seguintes disciplinas:
- GQ 711 Processos Produtivos, a Prof.ª Carla informa o conteúdo da programação
da disciplina, forma de avaliação por meio de atividades. Utilizará o Teams e UFPR
virtual. Posto em votação: Aprovado por unanimidade.
- GQ 641 Auditoria. o Prof. Arnaud informa o conteúdo da programação da
disciplina, formas de avaliação e dados. Utilizará o e-mail, Teams e WhatsApp. Posto
em votação: Aprovado por unanimidade.
- GQ 722 Organização documental da Prof.ª Zélia. Na ausência dela, o Prof. Arnaud

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3463527         SEI 23075.020581/2021-61 / pg. 2

informa que serão 30h e 100% assíncrona, iniciando dia 07 de maio e finalizando dia
02 de julho, tendo um encontro presencial síncrono dia 25 de junho as 21h,
totalizando 8 semanas de atividades letivas. O Plano de Ensino da Prof.ª Zélia
apresenta forma de avaliação e bibliografia. Posto em votação: Aprovado por
unanimidade.
- GQ 101 Relacionamento interpessoal, a Prof.ª Daniele informa que é uma disciplina
de 60h, de forma síncrona e assíncrona. As aulas serão segunda e quarta, no
primeiro horário ao vivo. Informa o conteúdo do cronograma, formas de avaliação e
dados relacionados no documento. Posto em votação: Aprovado por
unanimidade.
III – Palavra livre
O Prof. Arnaud informa que no quadro de reformulação do curso precisará fazer as
fichas 1 das disciplinas novas. Atentar-se às classificações Laboratório, Orientada,
disciplina extensionista ou não para poder cadastrar as fichas no SIGA. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente Arnaud Bonduelle agradece a presença de todos e
declara encerrada a sessão, na qual eu, Michael Schaffer, lavrei a presente ata que
será assinada eletronicamente por mim e demais membros do colegiado.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 13/05/2021, às 10:20,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 13/05/2021, às 11:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 13/05/2021, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AYUMI NAKABA, Usuário Externo, em 14/05/2021,
às 07:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/06/2021, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/06/2021, às 19:12, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS SANTOS SOUZA
E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/06/2021, às 11:36, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3463527         SEI 23075.020581/2021-61 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3463527 e
o código CRC 18F4D6A9.

Referência: Processo nº 23075.020581/2021-61 SEI nº 3463527

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3463527         SEI 23075.020581/2021-61 / pg. 4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3463527